
 

COMUNE DI ROSE 
 PROVINCIA DI COSENZA 

Via Castello 6, cap. 87040  -  0984  901141 

Sito web: https://www.comune.rose.cs.it 

SETTORE 3 DEMOGRAFICO – VIGILANZA – TRASPORTO SCOLASTICO 

Determinazione  COPIA Del Responsabile del Servizio 

Reg. Area N°  18  del  15 Aprile 2024    Reg. Generale N 242  del 23/04/2024 
 

OGGETTO : Elezioni Europee ed Amministrative del 8 e 9 Giugno 2024: Autorizzazione Lavoro 
Straordinario. 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno  15 del mese di  Aprile nell’ufficio del settore 3 D.V.T.S. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che con Decreto del Presidente della Repubblica del 10 Aprile 2024 e Decreto Prefettizio del 12 
Aprile 2024 sono stati convocati, rispettivamente, i comizi per l’elezione dei membri del Parlamento 
Europeo e delle Elezioni Amministrative per la elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale da tenersi nei 
giorni del 8 e 9 Giugno 2024; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 17 del 15.04.2024 con la quale si è provveduto alla costituzione 
dell’Ufficio Elettorale; 

ACCERTATO che per assicurare la regolare e tempestiva attuazione degli adempimenti connessi alla 
consultazione elettorale, il personale di cui alla citata determina n. 17/2024 sarà impegnato, in eccedenza 
al normale orario di lavoro e con mansioni eccezionali e straordinarie rispetto a quelle istituzionali dei posti 
ricoperti, all’assolvimento dei vari compiti previsti dalla legislazione vigente; 

VISTO l’art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 
68, modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n. 147, che testualmente recita: 

<<Art. 15 – Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali>> 

1. in occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, addetto 
ai servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga alle vigenti 
disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e 
sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo 
giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto giorno successivo alla stessa data. Il limite 
medio di spesa si applica solo ai comuni con più di cinque dipendenti. 

2. l’autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a quello 
che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da adottare preventivamente e 
nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il numero delle ore di lavoro 
straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata adozione inibisce il pagamento dei 
compensi. 

…omissis… 

RICHIAMATO il comunicato del Ministero dell’Interno – Direzione Centrale della Finanza locale del 2 
gennaio 2018 con il quale si rammenta “che il monte ore individuale mensile per le esigenze lavorative 
connesse con le predette consultazioni è stabilito entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per 
persona fino ad un massimo individuale di 60 ore mensili”;  

RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare l’espletamento di lavoro straordinario al personale dipendente 
chiamato a far parte dell’Ufficio Elettorale, dal 15 Aprile 2024 al quinto giorno successivo alla data delle 
consultazioni; 

ATTESE le disposizioni emanate al riguardo; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

https://www.comune.rose.cs.it/


VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni; 

VISTI, in particolare, gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Acquisito il parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgt. n. 267 /2000 e ss.mm.ii. dal 
Responsabile del Servizio finanziario e contenuto nel presente atto; 

Vista la delibera di G.C. n. 173/2023 con la quale sono stati attribuiti ai Responsabili dei Servizi i fondi del 
Bilancio 2024 per la gestione; 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa riportate: 

1) di autorizzare, dal 15 Aprile 2024 al quinto giorno successivo alla data delle consultazioni, il personale 
di cui alla determinazione n. 17/2024, chiamato a far parte dell’ufficio elettorale, ad effettuare lavoro 
straordinario in deroga ed in eccedenza ai normali limiti per assicurare la regolare e tempestiva 
esecuzione degli adempimenti di preparazione e di svolgimento della consultazione elettorale indicata 
in premessa secondo lo schema seguente: 

 
Cognome e nome Qualifica o categoria Mansioni assegnate 

Ore 
Autorizzate 

1 BELMONTE Luigi Operatore di Vigilanza – cat. B Attività di Sorveglianza – Notifiche 45 

2 BRIA Aldo Operatore – Cat. A Allestimento Seggi Elettorali e Tabelloni 15 

3 BRIA Francesco Autista – Cat. B Attività di Sorveglianza – Trasporto Plichi 30 

4 BRIA Luigi Istruttore Amministrativo – Cat. C 
RESPONSABILE PROC ELETTORALE coordinamento servizi 
elettorali 

50 

5 BRIA Santo 
Collaboratore Amministrativo – 
cat. B 

Adempimenti connessi servizio elettorale - Rilascio Duplicati 
– Raccolta dati 

40 

6 CHIAPPETTA Michele Operatore – Cat. A 
Affissione Manifesti – Allestimento Seggi Elettorali e 
Tabelloni 

35 

7 
CHIMENTI Gemma 

Collaboratore Amministrativo – 
cat. B 

Adempimenti connessi servizio elettorale - Rilascio Duplicati 
– Raccolta dati 

20 

8 COVELLO Francesco Operatore di Vigilanza – cat. B Attività di Sorveglianza – Notifiche 45 

9 DE GIACOMO Pietro Operatore – Cat. A Allestimento Seggi Elettorali e Tabelloni 25 

10 FATA Liliana Operatore – Cat. A Attività di Pulizia e Raccolta Dati 20 

11 GRECO Stefania Istruttore Amministrativo – Cat. C 
Adempimenti connessi servizio elettorale - Rilascio Duplicati 
– Raccolta dati 

40 

12 IMBROGNO 
Giuseppe 

Operatore – Cat. A Allestimento Seggi Elettorali e Tabelloni  – Trasporto Plichi 
30 

13 INFANTE Eugenio Operatore – Cat. A Attività di Sorveglianza 15 

14 MAGARO’ Francesco 
Resp. Sett. Vigilanza ed Ufficiale 
Elettorale – cat. D 

Responsabile Elettorale - Coordinamento Servizi Elettorali e 
Trasmissione Dati 

140 

15 MAMMONI Antonio Operatore Esperto – Cat. B 
Coordinamento Allestimento Seggi e Tabelloni - 
Adempimenti connessi servizio elettorale - Raccolta dati – 
Trasporto Plichi 

40 

20 NARDI Manlio Istruttore Direttivo Cat. D Adempimenti connessi servizio elettorale - Rendiconto 30 

16 OLIVA Assunta Operatore – Cat. A Attività di Pulizia e Raccolta Dati 30 

17 PAESE Daniela 
Collaboratore Amministrativo – 
cat. B 

Adempimenti connessi servizio elettorale - Rilascio Duplicati 
– Raccolta dati 

40 

18 PANGARO Francesco Collab. Amm.vo / Messo – Cat. B Attività di Notificazione – Trasporto Plichi 40 

19 PAURA Vincenzo Operatore – Cat. A Allestimento Seggi Elettorali e Tabelloni 20 



 
Cognome e nome Qualifica o categoria Mansioni assegnate 

Ore 
Autorizzate 

20 PELLEGRINI Simona Istruttore Direttivo Cat. D 
Adempimenti connessi servizio elettorale - Raccolta e 
Trasmissione dati 

20 

21 PERRONE Benedetto Operatore Esperto – cat. B Allestimento Seggi Elettorali e Tabelloni – Trasporto Plichi 35 

22 SERVIDIO Luigi Operatore – Cat. A Allestimento Seggi Elettorali e Tabelloni 15 

23 TERRANOVA Ornella Operatore – Cat. A Attività di Pulizia e Raccolta Dati 20 

24 VIAPIANA Arnaldo Operatore Esperto – cat. B Allestimento Seggi Elettorali e Tabelloni 15 

25 VIAPIANA Emilio Operatore – Cat. A Allestimento Seggi Elettorali e Tabelloni – Raccolta Dati 20 

2) Di dare atto: 

i. che le ore autorizzate sono quelle massime effettuabili e per le quali si provvederà di volta in volta 
con relativo ordine di servizio, precisando in ogni caso che quelle effettivamente liquidabili saranno 
parametrate all’effettivo trasferimento delle somme dello Stato per la parte inerente le elezioni 
europee ed al corrispondente importo reso disponibile dall’Amministrazione Comunale per la parte 
riferita alle elezioni amministrative; 

ii. che la spesa comprensiva di Irap, Onere CPDEL e competenze lavoro straordinario, stimata pari ad € 
16.414,08 trova imputazione nel bilancio 2024 equamente per € 8.207,04 sui capitoli: 1104/1, 
anticipazioni somme per conto terzi, e 1006/0, spese per le elezioni amministrative e sui quali deve 
qui intendersi assunto il relativo impegno di spesa; 

3) Di Dare atto che per la relativa spesa sarà presentato il rendiconto, da presentare entro i termini 
previsti dalla normativa vigente in materia 

Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sarà 
pubblicato all’albo pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi ed altresì nella sezione 
Amministrazione Trasparente, ed avrà immediata esecuzione. 

Il Responsabile del Servizio 
f.to Francesco Magarò 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pareri  sulla proposta di determinazione D. lgs 267/2000 

                                                   

SETTORE 4° Finanziario -  

 

   Si esprime parere FAVOREVOLE, attestante  la copertura    finanziaria.-  

  

                    Il Responsabile del Servizio  

               f.to dott. Manlio Nardi 

 Data    _______________                                                     

 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso Amministrativo e d’Ufficio 
 

Il Responsabile del Servizio  
Francesco MAGARO’ 

 
 

 

                                                   

Certificato di Pubblicazione 
 

 

 

 

N.___________ Registro Pubblicazioni 

 

L’Addetto alle pubblicazioni attesta che la presente determina è in corso di pubblicazione 

all’Albo Pretorio  online  dal  23/04/2024.. (15 giorni consecutivi).                                                       

 

 

                                                                         L ‘Addetto alle pubblicazioni 
G. Chimenti 

 

 

 

 

 


